Протокол совещания директоров и заместителей директоров

общеобразовательных организаций, проведенного

в рамках августовского совещания работников образования в 2021 году

Тема: ««Приоритетные направления работы системы образования Буинского

муниципального района в 2021/2022 учебном году»

Место проведения: МБОУ «Гимназия №5 города Буинска РТ»

Дата проведения: 25 августа, начало: 9.00 ч.

Руководитель секции: Македонская Н.А., заместитель руководителя

Исполнительного комитета - начальник МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Форма проведения: методическое совещание

Повестка дня:

  Объективное оценивание — фундаментальная задача образования

Бикчантаева А.Р., заместитель  начальника по учебно-методической

работе

  Анализ результатов государственной итоговой аттестации

выпускников 2021 года

Хасанов И.М., старший методист управления образования

 «Повышение качества образования в городской средней школе:

проблемы и пути решения (управленческий аспект)»

Победимская С.Е., директор МБОУ «СОШ им.Р.З.Сагдеева» Буинского

муниципального района РТ

 Внедрение рабочих программ воспитания и календарных планов

воспитательной работы в образовательных организациях в рамках

нового учебного года

Махмутова Д.Д., заместитель начальника по воспитательной работе

МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»

 «Дополнительное образование в гимназии как особая сфера

образования".

Фахрутдинов Р.Ф., директор МБОУ «Гимназия №5 города Буинска РТ»

 «АНО «Платформа новой школы-Сберкласс»

Хасанова Э.Ф., методист по Икт МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

 «Актуальные задачи обновления содержания и повышения

качества образования в Буинском муниципальном районе»

Македонская Н.А., заместитель руководителя Исполнительного

комитета - начальник МКУ «Управление образования Буинского

муниципального района»

Решения совещания:

1.Слушали: заместителя начальника по учебно-методической работе

А.Р.Бикчантаеву на тему «Объективное оценивание — фундаментальная

задача образования»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Изучить методические рекомендации в ФИОКО по проведению

ВПР.

2. Обеспечить объективность оценки образовательных результатов в

общеобразовательных организациях при проведении оценочных

процедур международного, национального, регионального и

муниципального уровней

3. Использовать комплекс мер, направленных на повышение

объективности оценки образовательных результатов, на основе

федеральных и региональных рекомендаций по проведению

конкретных оценочных процедур

4. Внести изменения во ВСОКО в части подходов к порядку

организации и проведения оценочных процедур, выстраивая

работу в соответствии с полным управленческим циклом

5. Развивать олимпиадное движение, активизировать участие детей

и педагогов в творческих конкурсах для обеспечения

конкурентоспособности в будущем.

6. Активно использовать возможности РОЦ, Сириуса направлять

детей на профильные смены и учебно–тренировочные сборы;

7. Совместно с АНО «Казанский открытый университет талантов

2.0» продолжить работу по развитию ранней профессиональной

ориентации школьников и разработке траектории самореализации

личности ребенка;

8. Провести тщательный анализ результативности участия

обучающихся на всех этапах олимпиад, результаты обсудить на

педсоветах и методсоветах;

9. Организовать работу с одаренными детьми целенаправленно,

начиная с начальной школы;

10. Учителям усилить подготовку детей к олимпиадам, и надо эту

работу проводить в течение всего года;

11. Необходимо поощрять учителей и детей, достигших

определенных результатов на любом из этапов олимпиады,

разработать механизмы и инструменты для мотивации

школьников

12. довести до родителей понимание значимости родного (татарского)

языка;

13. использовать при изучении языка связь с историей народа,

культурой;

14. соблюдать преемственную связь между «тремя китами»

воспитания: родители – детский сад – школа;

15. прививать любовь и уважение к родному языку.

Срок: в течение учебного года

                                        (Ответственные: Бикчантаева А.Р., руководители ОО)

2.Слушали: старшего методиста управления образования И.М.Хасанова

на тему «Анализ результатов государственной итоговой аттестации

выпускников 2021 года».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Усилить профориентационную  работу, профилирование учебных

предметов на всех уровнях образования.

2. Работать над формированием функциональной  грамотности

обучающихся и развитием метапредметных результатов в учебное и  во

внеурочное время.

Срок: в течение учебного года

(Ответственные: Хасанов И.М., руководители ОО)

3.Слушали: директора МБОУ «СОШ им.академика Р.З.Сагдеева города

Буинска РТ» Победимскую С.Е. по теме «Повышение качества

образования в городской средней школе: проблемы и пути решения

(управленческий аспект)»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Держать на контроле процесс реализации новых образовательных

стандартов.

2.Организовать своевременное методическое сопровождение

образовательного процесса в средней основной школе.

3. Обеспечить постоянное инновационное развитие образовательных

учреждений Буинского муниципального района с целью  повышения

эффективности образовательного процесса.

Срок: до 31.05.2022г.

4.Слушали: заместителя начальника по воспитательной работе

Д.Д.Махмутову на тему «Внедрение рабочих программ воспитания и

календарных планов воспитательной работы в образовательных

организациях в рамках нового учебного года»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Изучить и принять в работу нормативно-правовую базу в связи с

изменением законодательства РФ в сфере воспитания.

2. Разработать и утвердить комплекс мер, направленных на

формирование общероссийской гражданской и татарстанской

идентичности, межнационального и межконфессионального мира и

согласия в молодежной среде.

3. Развивать деятельность родительских общественных объединений,

привлекая родителей к участию в управлении образовательной

организацией, к оценке качества образования.

4. Принять к сведению информацию по итогам работы по данному

направлению.

Срок: постоянно в течение учебного года.

                                       (Ответственные: Махмутова Д.Д., руководители ОО)

5.Слушали: директора МБОУ «Гимназия №5 города Буинска РТ»

Фахрутдинова Р.Ф. по теме «Дополнительное образование в гимназии

как особая сфера образования»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Принять к сведению положительный опыт  существующих подходах

организации внеурочной деятельности в соответствии с пакетом

документов ФГОС и дополнительного образования в МБОУ «Гимназия

№5 г. Буинска РТ».

2. Использовать опыт организации дополнительного образования в

работе образовательных учреждений района.

3. Продолжить работу по результативному эффективному вовлечению

учащихся в объединения дополнительного образования

4. Эффективно использовать имеющуюся в образовательном учреждении

учебно-методическую и материально-техническую базу,

информационные ресурсы, собственный методический потенциал для

развития модели дополнительного образования и внеурочной

деятельности.

Срок: до 31.05.2022г.

6.Слушали: методиста по ИКТ Галятдинову Э.Ф на тему: «АНО

«Платформа новой школы-Сберкласс»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Использование и внедрение «АНО «Платформа новой школы-

Сберкласс».

Срок: в течение учебного года

 (Ответственные: руководители ОО)

7.Слушали: заместителя руководителя Исполнительного комитета-

начальника  управления образования Н.А.Македонскую на тему

«Актуальные задачи обновления содержания и повышения качества

образования в Буинском муниципальном районе»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Систематически работать над повышением качества образования:

-контролировать объективное выставление отметок по всем предметам;

-взять на контроль процесс подготовки к ЕГЭ претендентами на медаль «За

особые успехи в обучении».     Срок: в течение учебного года

2. Активно принять участие в грантовых программах .

        Срок: в течение учебного года

3.Обеспечить антитеррористическую защищенность в образовательных

организациях Буинского муниципального района.

         Срок: до 01.09.202

4.Организовать посещение детей профильные смены Образовательного

центра «Сириус» в очном и дистанционном форматах по направлениям

«Наука», «Искусство», «Спорт».

         Срок: до 20.09.2021

5.Организовать активное участие педагогов и обучающихся в эколого-

образовательном (трудовом) объединении «Школьное лесничество»

Срок: в течение учебного года

6.Держать на контроле воспитательную работу:

- вести целенаправленную  работу по патриотическому воспитанию

школьников;

-вести мониторинг социальных сетей на предмет подписки школьников в

деструктивных группах;

-уделить внимание вопросам здоровья сбережения и основам безопасности

жизнедеятельности.

Срок: в течение учебного года

 (Ответственные: руководители ОО)